
Přepočty referenční ceny1 na cenu pro konečného spotřebitele 
očištěnou o daň a obchodní přirážky ke dni 05.01.2009

Přehled hodnot obchodních přirážek/marží a sazeb DPH použitých pro přepočet z 
ceny nalezené (referenční ceny) na cenu pro konečného spotřebitele očištěnou o 
daň a obchodní přirážky/marže. Bližší informace lze najít níže na stránkách pro 
jednotlivé země.

str. země DPH léčiva (%)

Marže (M)/obchodní 
přirážka (OP)
lékárny

Marže (M)/obchodní 
přirážka (OP)
distributora

1 Belgie 6 Degresivní(M) >> Degresivní(M) >>
2 Bulharsko 20* * *
3 Dánsko 25* * 6,00%(M)
4 Estonsko 5 Degresivní(OP) >> Degresivní(OP) >>
5 Finsko 8* * 4,00%(M)
6 Francie 2,1(5,5)* * *
7 Holandsko 6 variabilní* 7,50%(M)
8 Irsko 0* * 8,00%(M)
9 Itálie 10 26,70%(M) 6,65%(M)
10 Kypr 0 33,00%(OP) 14,35%(M)
11 Litva 5* Degresivní(OP) >> Degresivní(OP) >>
12 Lotyšsko 5* * Degresivní(OP) >>
13 Lucembursko 3 31,83%(M) 13,20%(M)
14 Maďarsko 5* * *
15 Malta - - -
16 Německo 19 3,00%(OP) + 8,1 euro** Degresivní(OP) >>
17 Polsko 7 Degresivní(OP) >> 9,78%(OP)
18 Portugalsko 5 18,25%(M) 6,87%(M) >>
19 Rakousko 20* * Degresivní(OP) >>
20 Rumunsko 9* * 7,50%(OP)
21 Řecko 9 35,00%(OP) 8,43%(OP)
22 Slovensko 10* * *
23 Slovinsko 8,5* * Degresivní(OP) >>
24 Španělsko 4 Degresivní(OP) >> Degresivní(OP) >>
25 Švédsko 0(25)* * 2,70%(M)
25 Velká Británie 0(17,5)* * 12,50%(OP)

*hodnota nevstupuje do přepočtu, nalezená cena je na nižší úrovni distribučního řetězce
**pouze u přípravků vydávaných na recept

                                               
1 Referenční cena je cena nalezená v zahraničních referencích (označena jako 
nalezená cena). Obvykle je preferována cena nejbližší ceně výrobce (další 
informace lze nalézt v seznamu referenčních zdrojů). Přepočet se neprovádí 
v případě, že je nalezená cena na úrovni ceny výrobce.



1

Belgie

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní
(EUR). Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. marže lékárny

Prodejní cena lékárny (PCL) od do Marže(1+%)
Max. 
EUR

 bez daně 0 24,00 1,3100 7,44
24,01 38,97 7,44
38,98 66,75 1,0232 zPCL
66,76 1,0261 zPCL

zdroj: OBIG 2006

Max. marže distributora

Prodejní cena lékárny (PCL) od do Marže(1+%)
Max. 
EUR

bez daně 0 24,00 1,1310 2,18
24,01 38,97 2,18
38,98 66,75 1,0068 zPCL
66,76 1,0077 zPCL

zdroj: OBIG 2006



2

Bulharsko

Nalezená cena je rovna hledané ceně výrobce (BGN). Přepočet se 
neprovádí.



3

Dánsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (DKK).

Cena výrobce = Cena distributora * (1-0,06)

Pozn.: Marže distributora je podle ÖBIG 2006 odhadovaná na 6% z ceny distributora.



4

Estonsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(EEK). Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka lékárny 
Prodejní cena lékárny (PCL) 
od to Přirážka(1+%) EEK

0,000 16,000 6,000
16,010 28,000 1,400 6,000
28,010 40,500 1,350
40,510 52,000 1,300
52,010 62,500 1,250
62,510 120,000 1,200

120,010 805,000 1,150
805,010 80,000

zdroj: OBIG 2006

Max. přirážka distributora
Cena distributora od do Přirážka(1+%) Max. EEK

0,000 30,000 1,200
30,010 51,750 1,150
51,760 110,000 1,100

110,010 210,000 1,050
210,010 1,030 100

zdroj: OBIG 2006



5

Finsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (EUR).

Cena výrobce = Cena distributora * (1-0,04)

Pozn.: Marže distributora je podle ÖBIG 2006 odhadovaná na 4% z ceny distributora.



6

Francie

Nalezená cena je rovna hledané ceně výrobce (EUR). Přepočet se 
neprovádí.



7

Holandsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(EUR).

Cena výrobce = (Cena pro konečného spotřebitele bez daně) * (1-0,075)

Pozn.: Přepočet platí pouze pro hrazené léky. Marže distributora je podle ÖBIG 2006 odhadovaná na 7,5%
z ceny distributora.



8

Irsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (EUR).

Cena výrobce = Cena distributora * (1-0,08)

Pozn.: Nově zavedená marže distributora je 8% z ceny distributora.



9

Itálie

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(EUR).

Cena výrobce = Cena pro konečného spotřebitele bez daně * (1-0,3335)

Pozn.: přepočet platí pouze pro hrazené léky



10

Kypr

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(CKS) v eurech.

Cena výrobce = (CKS/1,33) – (CKS/1,33) * 0,1435

Pozn.: Marže odhadovány dle OBIG 2006.



11

Litva

Při výpočtu vycházíme z publikované ceny výrobce. Pokud není známa tak 
při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele 
bez daně (LTL). Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních 
přirážek.

Max. přirážka lékárny
Prodejní cena lékárny (PCL)
od do Přirážka(1+%) LTL

0,000 9,992 1,220
10,002 11,800 1,800
11,810 18,030 1,180
18,040 27,750 2,750
27,760 30,281 1,110
30,291 78,000 3,000
78,010 520,000 1,040

520,010 20,000
zdroj: OBIG 2006

Max. přirážka distributora
Cena distributora od do Přirážka(1+%) LTL

0,000 7,330 1,140
7,340 10,900 0,900

10,910 21,190 1,090
21,200 26,075 1,075
26,085 57,320 1,070
57,330 71,930 3,750
71,940 959,090 1,055

959,100 50,000
zdroj: OBIG 2006

Pozn.: přepočet platí pouze pro hrazené léky



12

Lotyšsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (LVL). 
Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka 
distributora
Cena distributora od do Přirážka(1+%)

0,01 2,189 1,10
2,20 4,3491 1,09
4,36 8,5493 1,07
8,56 15,8894 1,06

15,90 20,9895 1,05
21,00 1,04

zdroj: OBIG 2006



13

Lucembursko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele (CKS)
s daní (EUR).

Cena výrobce = (CKS/1,03) * (1-0,3183) * (1-0,132)

Pozn.: přepočet platí pouze pro léky Lucemburské a Belgické provenience



14

Maďarsko

Nalezená cena je rovna hledané ceně výrobce (HUF). Přepočet se 
neprovádí.



15

Malta

Není zdrojem pro cenovou reference.



16

Německo

Při výpočtu u hrazených přípravků na recept vycházíme z nalezené ceny 
pro konečného spotřebitele s daní (EUR). Nalezená cena je přepočítána dle 
platných obchodních přirážek.

Max. přirážka distributora
Cena distributora od do Přirážka(1+%) EUR

0,01 3 1,15
3,01 3,74 0,45
3,75 5 1,12
5,01 6,66 0,60
6,67 9 1,09
9,01 11,56 0,81

11,57 23 1,07
23,01 26,82 1,61
26,83 1200 1,06

1200,01 72,00
zdroj: OBIG 2006

Při výpočtu u hrazených volně prodejných přípravků vycházíme z nalezené 
ceny pro konečného spotřebitele s daní (EUR). Nalezená cena je 
přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka distributora
                    Cena výrobce od         do Přirážka(1+%) EUR

0 0,84 1,21
0,85 0,88 0,18
0,89 1,70 1,2
1,71 1,74 0,34
1,75 2,56 1,195
2,57 2,63 0,5
2,64 3,65 1,19
3,66 3,75 0,7
3,76 6,03 1,185
6,04 6,20 1,12
6,21 9,10 1,18
9,11 10,92 1,64

10,93 44,46 1,15
44,47 55,58 6,67
55,59 684,76 1,12

684,77 + 1,03 61,63
zdroj: OBIG 2006



17

Max. přirážka lékárny
Velkoobchodní cena od do Přirážka(1+%) Eur

0 1,22 1,68
1,23 1,34 0,83
1,35 3,88 1,62
3,89 4,22 2,41
4,23 7,30 1,57
7,31 8,67 4,16
8,68 12,14 1,48

12,15 13,55 5,83
13,56 19,42 1,43
19,43 22,57 8,35
22,58 29,14 1,37
29,15 35,94 10,78
35,95 543,91 1,3

543,92 + 1,8263 118,24
zdroj: OBIG 2006



18

Polsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(PLN). Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka lékárny
Cena distributora od do Přirážka(1+%)      PLN

0 3,6 1,40
3,61 4,8 1,44
4,81 6,5 1,30
6,51 9,75 1,95
9,76 14 1,20

14,01
15,5

5 2,8
15,56 30 1,18

30,01
33,7

5 5,4
33,76 50 1,16

50,01
66,6

7 8,0
66,68 100 1,12

100,01 12,00
zdroj: OBIG 2006



19

Portugalsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele (CKS)
s daní (EUR). Od ceny pro konečného spotřebitele je odečtena daň ve výši 
5% (DPH) a daň ve výši 0,4% (Infarmed). Velkoobchodní marže a marže 
lékáren činí společně 25,12% z ceny pro konečného spotřebitele bez daně.

Cena výrobce = (CKS/1,054) – (CKS/1,054) * 0,2512

Pozn.: přepočet platí pouze pro hrazené léky



20

Rakousko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (EUR). 
Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka 
distributora

Cena distributora od do Přirážka(1+%)  EUR
0,000 6,999 1,155
7,009 7,150 0,93
7,160 13,624 1,125

13,634 13,820 1,5
13,830 59,427 1,105
59,437 60,410 5,64
60,420 197,123 1,085

197,133 199,650 15,43
199,660 362,880 1,070
362,890 23,74

zdroj: OBIG 2006

Pozn.: přepočet platí pouze pro hrazené léky



21

Rumunsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (RON).

Cena výrobce = Cena distributora / 1,075



22

Řecko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele (CKS)
s daní (EUR).

Cena výrobce = ((CKS / 1,09) / 1,35) / 1,0843



23

Slovensko

Nalezená cena je rovna hledané ceně výrobce (SLK). Přepočet se 
neprovádí.



24

Slovinsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (EUR). 
Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. přirážka distributora
Cena distributora od do Přirážka(1+%) EUR

0,01 6,1 1,100
6,11 32,16 1,065 0,210

32,17 169,71 1,050 0,660
167,72 406,725 1,035 3,075

406,726 724,475 1,025 6,975
724,476 54

zdroj: OBIG 2006



25

Španělsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny pro konečného spotřebitele s daní 
(EUR). Nalezená cena je přepočítána dle platných obchodních přirážek.

Max. marže distributora a lékárny
Cena pro konc. spotř. bez daně

od do
Marže lék. 

(1+%)
Marže distr. 

(1+%)
0,01 128,27 1,279 1,076

128,28 Celkem 44,90 euro
zdroj: OBIG 2006

OD 1.8.2008 změna:

Výpočet ceny pro konečného spotřebitele z ceny výrobce

Cena výrobce
od do

Cena pro 
spotřebitele 
(bez daně)

Cena pro 
spotřebitele (s 

daní).

0,01 91,63
cena výrobce x 

1,501042
cena výrobce x

1,561083

91,64
cena výrobce +

45,91

(cena výrobce 
+

45,91) x 1,04
zdroj:
http://www.portalfarma.com/pfarma/taxonomia/general/gp000009.nsf/voDocumentos/8E03B
0FC71DF6A21C1257473002D0A61/$File/Nota%20Informativa%20Margenes%202008.pdf

http://www.portalfarma.com/pfarma/taxonomia/general/gp000009.nsf/voDocumentos/8E03B0FC71DF6A21C1257473002D0A61/$File/Nota Informativa Margenes 2008.pdf


26

Švédsko

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (EUR).

Cena výrobce = Cena distributora * (1-0,027)

Pozn.: Odhad marže dle OBIG 2006.



27

Velká Británie

Při výpočtu vycházíme z nalezené ceny distributora bez daně (GBP).

Cena výrobce = Cena distributora / 1,125

Pozn.: Odhad přirážky dle OBIG 2006.



28

LITERATURA

[1] Surveying, Assessing and Analysing the Pharmaceutical Sector in the 
25 EU Member States – Country Profiles. ÖBIG – Österreichisches 
Bundesinstitut für Gesundheitswesen. Vienna 2006.


	Belgie
	Bulharsko
	Dánsko
	Estonsko
	Finsko
	Francie
	Holandsko
	Irsko
	Itálie
	Kypr
	Litva
	Lotyšsko
	Lucembursko
	Maďarsko
	Malta
	Německo
	Polsko
	Portugalsko
	Rakousko
	Rumunsko
	Řecko
	Slovensko
	Slovinsko
	Španělsko
	Švédsko
	Velká Británie



